
VASARAS 
RAPSIS

2023

RAPOOL.
We know rapeseed.



Cienījamie lauksaimnieki, konsultanti 
un tirgotāji,  saimniecībās lielākās 
zemes platības galvenokārt ierasts 
apsēt jau rudenī, taču, lai mazinātu 
d a ž ā d u s  r i s k u s  z i e m ā j u  s ē j u m u 
nepārziemošanas gadījumā vai lai 
nodrošinātu plašāku augseku, kā arī 
apsētu laukus, kuros raža tika novākta 
vēlu, tādējādi nepaspējot tos apsēt 
rudenī, izvēlamies vasarāju laukaugus. 

Piedāvātais  vasarāju kultūraugu 
klāsts ir pietiekami plašs, lai katra 
saimniecība varētu izvēlēt ies  sev 
piemērotāko kultūraugu veidu, ņemot 
vērā gan sēklas materiāla izmaksas, 
gan mēslošanas un citas ar audzēšanu 
saistītās izmaksas, gan nodrošinātu 
saimniecībai piemērotāko augu maiņu, 

kā rezultātā iegūtu gan vēlamo ražas, 
gan ienākumu apjomu. Mēs - RAPOOL 
jums piedāvājam izvēlēties vasaras rapsi, 
kas vasarāju klāstā izceļas ar salīdzinoši 
zemākām sēklas izmaksām un joprojām 
pievilcīgām produkcijas iepirkuma 
cenām.

Lai iegūtu augstāko iespējamo ražu 
no rapšu lauka, ir nepieciešams labs 
sēklas materiāls, kurš ir ideāli piemērots 
konkrētajiem audzēšanas apstākļiem. 
Tādēļ ar lepnumu iepazīstinām jūs ar 
mūsu RAPOOL pašreizējo vasaras rapša 
hibrīdu klāstu. Tā plašais diapazons ir 
veidots, lai atbilstu visām iespējamajām 
v a j a d z ī b ā m  u n  i e g ū t u  a u g s t ā ko 
iespējamo ražu no jūsu rapšu lauka. 

Mēs piedāvājam jau iepazītu augstas 
kvalitātes sēklas materiālu.

RAPOOL ir un būs jūsu uzticamais 
sadarbības partneris!

Ērika Freimane
RAPOOL pārstāvniecības Baltijas
valstīs reģionālā menedžere Latvijā

Inese Rafaele
RAPOOL pārstāvniecības Baltijas
valstīs reģionālā menedžere Latvijā

RAPOOL.
We know rapeseed.



SVEIKI,

SATURS
 04 SLĀPEKĻA EFEKTIVITĀTE
 06 CEBRA CL
 07 CICLUS CL
 08 CONTRA CL
 09 COLETTE CL 
 10 CHIP CL 
 11 LAGONDA
 12 LAVINA
 13 LAGOON JAUNUMS

 14 LAKRITZ
15 MENTHAL
16 ŠĶIRŅU KOPSAVILKUMS
18 PIEZĪMES
 



SLĀPEKĻA 
EFEKTIVITĀTE
Jaunās paaudzes hibrīdi pārliecina ar 
lielāku elastību.

 V RAPOOL nodrošina labi pielāgotus hibrīdus, pamatojoties uz 
nepārtrauktu selekcijas progresu un plašu izmēģinājumu tīklu Eiropā.

 V Jaunā ģenētika nodrošina lielāku elastību attiecībā uz kultūraugu ražu 
un mēslojumu. 

 V Slāpekļa efektivitāte ir nepārprotams instruments augstākas 
rentabilitātes nodrošināšanai.

S l ā p e k ļ a  m ē s l o j u m s  i r  v i e n s  n o 
galvenaj iem priekšnosacī jumiem 
veiksmīgai rapša audzēšanai. Tā kā 
enerģijas cenas ir pieaugušas, kļūst 
arvien grūtāk īstenot konkrētam 
laukam pie lāgotu  mēs lošanu ar 
slāpekli.

Par laimi,  RAPOOL vasaras rapša 
se lekc ionār i  jau  p i rms  daudziem 
gadiem pievērsās  tendencei ,  kas 
vērsta uz mazākiem ieguldījumiem. 
Šīs sistemātiskās selekcijas pieejas 

p r i e k š r o c ī b a s  i r  n e  t i k a i  r a ž a s 
pieaugums, bet arī liels solis uz priekšu 
stresa tolerances, ražas stabilitātes un 
slāpekļa efektivitātes ziņā.   

Jaunās paaudzes hibrīdi (LAKRITZ, 
LAVINA & Co.) ar augstu veiktspēju 
zemas slāpekļa intensitātes apstākļos 
nodrošina pievi lcīgu rentabil itāti , 
kā arī mūsu klientiem nepieciešamo 
elastību kultūraugu apsaimniekošanā.  
 
RAPOOL. We know rapeseed.



Jaunie vasaras rapša hibrīdi pārliecina pat pie zemas slāpekļa intensitātes.

Avots: RAPOOL Pt-izmēģinājumi 2022. gadā, vieta = Asendorfa, N = 9 hibrīdi, n = 3 slāpekļa varianti.
Uzmanību: izmēģinājuma rezultāti balstīti uz 1 vietu un 1 gadu. Ir plānoti papildu izmēģinājumi. 

Sē
kl

u 
ra

ža
 d

t/
ha

LAKRITZ

Zems N/ha Vidējs N/ha Augsts N/ha

LAVINA RAP 4RAP 1 RAP 5RAP 2 RAP 6RAP 3 RAP 7

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0



Zems Vidējs Augsts

Sēklu ražība     

Eļļas ražība      

Zems Vidējs Augsts

Noturība pret veldrēšanos      

Noturība pret 
pāksteņu atvēršanos      

Izturība pret slimībām      

Auga garums     

Agrīns Vidējs Vēlīns

Sējas laiks      

Ziedēšanas sākums      

Nogatavošanās     

CEBRA CL
Uzticams Clearfield standarts.

 V Vidēja garuma augi ar augstu 
izturību pret veldrēšanos 
nodrošina augstu ražas stabilitāti;

 V Vidēji vēlīna ziedēšana dod iespēju 
ilgākai biomasas veidošanās fāzei 
veģetācijas periodā;

 V Clearfield hibrīds, kas sevi labi 
pierādījis Baltijas apstākļos.

Hibrīdu CEBRA CL raksturo uzticama ražības stabilitāte Baltijas apstākļos.
Tam pamatā ir spēcīga ģenētika, augsta izturība pret veldrēšanos un vidēji 

vēlīna ziedēšana, kas ļauj ilgāk veidot biomasu uz lauka. Tendenciozi lielāks 
sānu dzinumu skaits apvienojumā ar labo stresa noturību augiem nodrošina 
nepieciešamo ražas pieaugumu.

Salīdzinot ar 5 gadu vidējo ražību Lietuvā, CEBRA CL nodrošina papildus 
aptuveni 0,26  t/ha. CEBRA CL arī 2023.  gadā ir mūsu uzticamākais ieteikums  
Clearfield laukiem.

CEBRA CL – uzticamība Clearfield laukos.

Avots: Lietuva, oficiālie izmēģinājumu rezultāti 2018.–2022. gadā, CEBRA CL rezultāti, pamatojoties uz 
N = 12 vietas; -20% raža, lai būtu salīdzināma ar praksi, produkcijas cena = 530 €/ha (2023. gada februārī).

+0,26 t/ha
+138 €/ha

Sē
kl

u 
ra

žī
ba

  t
/h

a

LIETUVAS PRAKSE CEBRA CL

0,00

0,75

1,50

2,25

3,00

Droša audzēšana Droša raža



Zems Vidējs Augsts

Sēklu ražība      

Eļļas ražība      

Zems Vidējs Augsts

Noturība pret veldrēšanos      

Noturība pret 
pāksteņu atvēršanos      

Izturība pret slimībām      

Auga garums      

Agrīns Vidējs Vēlīns

Sējas laiks      

Ziedēšanas sākums      

Nogatavošanās      

CICLUS CL 
Jauni risinājumi lielākam proteīna saturam.

 V Vidēja garuma augi ar augstu 
noturību pret veldrēšanos nodrošina 
augstu ražības stabilitāti;

 V Vidēji agrīna ziedēšana un vidējs 
nogatavošanās laiks ļauj iegūt 
apmierinošu ražu pat nelabvēlīgos 
laikapstākļos;  

 V Papildus proteīna saturs nodrošina 
augstus proteīna rādītājus no hektāra.

CICLUS CL uzsver mūsu vasaras rapša ģenētisko daudzveidību.
Pateicoties papildus proteīna saturam, lauksaimnieki var rast alternatīvas rapša 

sēklu realizācijas iespējas. Oficiālajos izmēģinājumos Lietuvā jau 2019.  gadā tika 
uzsvērta skaidra CICLUS CL priekšrocība proteīnu ražības ziņā no hektāra. Turklāt 
CICLUS CL piemīt labi zināmā RAPOOL noturība pret veldri, vidēji agra ziedēšana un 
vidējs nogatavošanās laiks. Apvienojumā ar intensīvāku kultūraugu apsaimniekošanu 
CICLUS CL var nodrošināt apmierinošus rezultātus.

CICLUS CL ar papildu proteīna ieguvumu uz hektāru. 

Avots: Lietuva, RAPOOL Pēcreģistrācijas izmēģinājumi 2019. gadā, N = 2 vietas (Kauņa, Plunge), CICLUS CL 
salīdzinājumā ar MIRAKEL.

CICLUS CL

MIRAKEL Pr
ot

eī
na

 ie
gu

vu
m

s 
pr

oc
en

to
s (

%
)

12,25 12,15 12,05

Eļļas ražība cnt/ha

11,95 11,85

39,8

39,4

39,0

38,6

38,2

37,8

Zems un kompakts Stabilitāte



CONTRA CL
Plaša elastība lielākiem panākumiem.

 V Vidēji vēlīna ziedēšana atbalsta 
intensīvu biomasas fāzi ar 
augstāku ražas potenciālu;

 V Uzlabota slāpekļa efektivitāte 
sniedz plašāku mēslošanas 
elastību;   

 V Augsta ražas stabilitāte pat 
nelabvēlīgos apstākļos.

CONTRA CL pārliecina ar pievilcīgu ražību, stabilitāti un plašu elastību agrotehnikā.
Mūsu vietējiem apstākļiem piemērotā RAPOOL tehnoloģija un 2019.  gada 

pēcreģistrācijas izmēģinājumi parāda, ka ražas pieaugums ir +5% Clearfield 
segmentā, kā arī demonstrē hibrīda vērtīgo N-efektivitāti zemas un augstas 
slāpekļa intensitātes apstākļos. Pamatojoties uz labi sabalansētu šķirnes īpašību 
kopumu, kas ietver: noturību pret veldri, ražas stabilitāti, slāpekļa efektivitāti 
un izturību pret slimībām, CONTRA CL nodrošina augstu ražību un pārliecina ar 
daudzsološu noturību.

CONTRA CL arī nelabvēlīgos gados izceļas ar uzticamu ražas stabilitāti.

Avots: Zviedrija, oficiālie izmēģinājumi 2021.–2022. gadā, 2021: n = 5 vietas,  
100% rel. eļļas raža = 1,17 t/ha, 2022: n = 4 vietas, 100% rel. eļļas raža = 1,55 t/ha.

Re
l. 

eļ
ļa

s  
ra

ža
 

pr
oc

en
to

s (
%

)

SOLAR CL CONTRA CL
95

97,5

102,5
100

107,5
105

110

2021. 2022.

Zems Vidējs Augsts

Sēklu ražība      

Eļļas ražība      

Zems Vidējs Augsts

Noturība pret veldrēšanos      

Noturība pret 
pāksteņu atvēršanos      

Izturība pret slimībām      

Auga garums      

Agrīns Vidējs Vēlīns

Sējas laiks      

Ziedēšanas sākums      

Nogatavošanās      

N-efektivitāte Graudu raža



COLETTE CL  
Eļļas standarts Clearfield segmentā.

 V Mērenā agrīnā attīstība pieļauj 
agrāku sēju, līdz ar to elastīgāku 
pieeju kultūraugu  audzēšanā;

 V Augsta eļļas raža dod papildus 
rentabilitāti no hektāra;

 V Pievilcīgs agronomisko īpašību 
apkopojums: augsta noturība pret 
veldri, izturība pret slimībām un 
ražības noturība. 

COLETTE CL paplašina mūsu Clearfield hibrīdu klāstu ar jaunu eļļas satura līmeni.
Mūsu iekšējie vasaras rapša produkcijas izmēģinājumi parāda, ka COLETTE CL ar 

vairāk nekā 46% eļļas saturu ir vadošā  hibrīdšķirne, kas pārbaudīta vairāk nekā 
četru gadu laikaposmā dažādos audzēšanas apstākļos. COLETTE CL šos rādītājus 
nodrošina ar rūpīgi izstrādātu īpašību kopu, kas ietver augstu noturību pret veldri, 
izturību pret slimībām un ražas stabilitāti pat sarežģītos apstākļos. 

COLETTE CL – lielāka eļļas raža nodrošina labāku rentabilitāti.     

Avots: RAPOOL izmēģinājumi 2019.–2022. gadā, N = 3 vietas (Helevarda, Hohenliete, Asendorfa), 
COLETTE CL salīdzinājums CL segmentā (n = 9 šķirnes).

COLETTE CL

Eļ
ļa

s s
at

ur
s 

pr
oc

en
to

s (
%

)

27,0 28,0 29,0 30,0

Sēklu raža cnt/ha
31,0 32,0

42,0

44,0

43,0

46,0

45,0

47,0

Zems Vidējs Augsts

Sēklu ražība      

Eļļas ražība      

Zems Vidējs Augsts

Noturība pret veldrēšanos      

Noturība pret 
pāksteņu atvēršanos      

Izturība pret slimībām      

Auga garums      

Agrīns Vidējs Vēlīns

Sējas laiks      

Ziedēšanas sākums      

Nogatavošanās     

Eļļas raža Droša raža



CHIP CL
Risinājums jebkurai problēmai.

 V Spēcīga augšana agrīnā attīstības 
fāzē pieļauj arī vēlu sēju;  

 V Agrīna ziedēšana un 
nogatavošanās nodrošina lielāku 
elastību kulšanas laika plānošanā;

 V Konkurētspējīga hibrīda profils 
ar izturību pret veldrēšanos un 
augstu stresa noturību.  

CHIP CL ar savu straujo augšanu agrīnajā attīstības fāzē ir unikāla pozīcija Clear-
field segmentā. Šī īpašība pieļauj vēlākas sējas iespēju un, tādējādi, lielāku elastī-
bu audzēšanas agrotehnikā.

CHIP CL izceļas ar agrīnu ziedēšanu un attiecīgi agru nogatavošanos, ko vēl 
papildina pievilcīgs šķirnes īpašību komplekts, kas ietver augstu noturību pret veldri, 
izturību pret slimībām un ražas stabilitāti pat nelabvēlīgos Baltijas laikapstākļos.

CHIP CL nodrošina pievilcīgas vēlās sējas iespējas.

Avots: Baltijas valstis, RAPOOL Pēcreģistrācijas izmēģinājums 2019. gadā, uzrādīts tikai CL segments,
n=5 vietas (Kauņa, Plunge, Jelgava, Višķi, Kuusiku), vidējā sēklu raža = 2,9 t/ha.

N
og

at
av

oš
an

ās
 p

er
io

ds
 

di
en

ās
 p

ēc
 0

1.
01

.

26,0 27,0 28,0 29,0

Sēklu raža cnt/ha

30,0 31,0

241,0

240,2

240,6

239,4

239,8

239,0

Zems Vidējs Augsts

Sēklu ražība      

Eļļas ražība      

Zems Vidējs Augsts

Noturība pret veldrēšanos     

Noturība pret 
pāksteņu atvēršanos     

Izturība pret slimībām      

Auga garums      

Agrīns Vidējs Vēlīns

Sējas laiks      

Ziedēšanas sākums      

Nogatavošanās     

CHIP CL

Vēlāka sēja Graudu raža



LAGONDA
Mūsu ražības pionieris
nelabvēlīgiem apstākļiem.

 V Kompakti augi ar augstu noturību 
pret veldrēšanos nodrošina ražības 
stabilitāti;

 V Vidēji vēlīna nogatavošanās ar ilgāku 
nobriešanas procesu nodrošina augstu 
produktivitāti;

 V Vislabākā ražas stabilitāte pat reģionos 
ar nelabvēlīgiem apstākļiem. 

LAGONDA uzrāda izcilu ražības noturību oficiālajos Zviedrijas 2021. un 2022. gada 
vasaras rapša izmēģinājumos.

Augstais ražīgums, kas divu gadu laikā sasniedz 120% relatīvo ražību, un vadošā 
pozīcija liecina par LAGONDA pievilcīgo potenciālu tradicionālajā segmentā. Šim 
konkurētspējīgajam hibrīdam raksturīga agras sējas iespējamība, vidēji agrīna 
ziedēšana, augsta noturība pret veldri un vidēji vēls nogatavošanās laiks, kā arī 
spēcīga augu veselība, nodrošinot apmierinošu rapša sēklu ražu pat nelabvēlīgos 
apstākļos. Pareizā hibrīda izvēle 2023. gadam.  

LAGONDA – jaunais ražīguma pionieris
nelabvēlīgiem apstākļiem.

Avots: : Zviedrija, oficiālie izmēģinājumi 2021.–2022. gadā, 
2022: n = 6 vietas, 100% rel. eļļas raža = 1,26 t/ha.

Attēls: : Zviedrija 
ir sadalīta vairākos 
reģionos, kur D, E un 
F Zviedrijas vidienē ir 
visnotaļ nelabvēlīgi 
reģioni ar īsu 
veģetācijas periodu.

Re
l. 

 e
ļļa

s r
až

a 
pr

oc
en

to
s (

%
)

ZVIEDRIJA B+D E+F
100

107,5

122,5

115

130

Zems Vidējs Augsts

Sēklu ražība      

Eļļas ražība      

Zems Vidējs Augsts

Noturība pret veldrēšanos      

Noturība pret 
pāksteņu atvēršanos      

Izturība pret slimībām      

Auga garums      

Agrīns Vidējs Vēlīns

Sējas laiks      

Ziedēšanas sākums      

Nogatavošanās     

Agra sēja Graudu raža



LAVINA
Uzlabota N-efektivitāte, nodrošinot 
augstu apmierinātību.

 V Spēcīga augšana ļauj īstenot arī 
vidēji vēlu sēju;

 V Augi ar spēcīgu veselīgumu 
augstas ražības iegūšanai;

 V Uzlabota N-efektivitāte ļauj 
sasniegt augstus rezultātus arī ar 
zemu slāpekļa ieguldījumu. 

LAVINA pārliecina ar plašu agronomisko īpašību paketi, kuras pamatā ir strauja 
augšana līdz ziedēšanai, augsta izturība pret veldrēšanos un izteikts augu 
veselīgums, nodrošinot augstu ražību pat nelabvēlīgos audzēšanas apstākļos.

LAVINA uzlabotā N-efektivitāte sniedz plašu lietojuma elastību attiecībā uz slāpekļa 
mēslošanu. RAPOOL iekšējie tehnoloģiju izmēģinājumi 2022. gadā liecina par augstu 
ražas potenciālu pat ar nelielu ieguldījumu (40 kg N/ha). Lielāks N mēslojums (80 kg 
N/ha) nodrošina augstu ražību un pat pie augstām N izmaksām – labu peļņu. LAVINA 
nozīmē apmierinātību.

LAVINA piedāvā plašu elastību attiecībā uz slāpekļa mēslošanu.

Avots: RAPOOL SOSR tehnoloģiju izmēģinājums 2022. gadā, vieta = Asendorfa, Vidējā raža pie zemas intensitātes (40 kg 
N/ha) = 31,4 dt/ha un augstas intensitātes (80 kg N/ha) = 32,9 dt/ha, produkcijas cena: 530 €/t (2023. gada februāris).

Sē
kl

u 
ra

ža
 c

nt
/h

a

LA
VIN

A

Va
r. N

r. 1

Va
r. N

r. 2

Va
r. N

r. 3

MIR
AKEL

Va
r. N

r. 4

Va
r. N

r. 5

Va
r. N

r. 6

Va
r. N

r. 7
28,0
30,0
32,0

36,0
34,0

38,0

Zema slāpekļa intesitāte Augsta slāpekļa intesitāte

Zems Vidējs Augsts

Sēklu ražība     

Eļļas ražība     

Zems Vidējs Augsts

Noturība pret veldrēšanos     

Noturība pret 
pāksteņu atvēršanos     

Izturība pret slimībām      

Auga garums      

Agrīns Vidējs Vēlīns

Sējas laiks      

Ziedēšanas sākums    

Nogatavošanās     

N-efektivitāte Veselīgums



LAGOON JAUNUMS

Augstākais eļļas saturs maksimālai peļņai.

 V Kompakti augi ar augstu noturību 
pret veldrēšanos nodrošina ražas 
stabilitāti;

 V Uzlabots eļļas saturs, lai maksimāli 
palielinātu eļļas ražu no hektāra;

 V Robusta ģenētika nozīmē, ka ražu 
var novākt arī vēlāk.

LAGOON paplašina vasaras rapša šķirņu klāstu, piedāvājot jaunu hibrīdu ar  
augstu eļļas ražu.

Pārliecinoši augsts eļļas saturs un vienlaikus arī ražas rādītāji. 2022. gadā veiktajos 
iekšējos izmēģinājumos skaidri iezīmējas augsta eļļas ražas stabilitāte. Pamatojoties 
uz vidēju ziedēšanu, augstu noturību pret veldri un spēcīgu augu veselību, mēs 
novērojam pārliecinošu sniegumu ar plašu piemērotību dažādiem audzēšanas 
apstākļiem.   

Interesanta ir arī uzlabotā ražības stabilitāte, kas ar LAGOON nodrošina augstu 
rapša sēklu ražu pat sarežģītos kulšanas apstākļos. 

LAGOON maksimāli palielina eļļas ražu no hektāra.

Avots: RAPOOL SOSR konkursa izmēģinājums 2022. gadā, 
n = 3 vietas = Hellevada, Asendorfa, Hohenliete, 100% rel. raža = 33,8 dt/ha.

Eļ
ļa

s s
at

ur
s

pr
oc

en
to

s (
%

)

85 9188 9794 103100

Rel. raža procentos (%)
106 109 112

40

42

41

44

43

45

Zems Vidējs Augsts

Sēklu ražība      

Eļļas ražība      

Zems Vidējs Augsts

Noturība pret veldrēšanos      

Noturība pret 
pāksteņu atvēršanos      

Izturība pret slimībām      

Auga garums      

Agrīns Vidējs Vēlīns

Sējas laiks      

Ziedēšanas sākums     

Nogatavošanās     

LAGOON

Stabilitāte Eļļas raža



LAKRITZ
Uzlabota ražas stabilitāte nozīmē 
labākus panākumus.

 V Agrīnā ziedēšana nodrošina labāku 
stresa noturību pret karstumu vasaras 
sākumā;

 V Uzlabotā ražas noturība pieļauj  
vēlāku ražas novākšanas laiku, 
saglabājot augstus ražas rezultātus;

 V Robustā ģenētika pārliecina arī ar 
mazākiem slāpekļa ieguldījumiem.

LAKRITZ turpina mūsu agri ziedošo hibrīdu sēriju, kas ir noturīgi pret agrīna karstu-
ma izraisīto stresu. Pamatojoties uz spēcīgu ģenētisko bāzi ar paaugstinātu slāpekļa 
efektivitāti un noturību pret veldri, mēs novērojam pārliecinošus ražas rezultātus 
pat tādos sarežģītos apstākļos, kādi valda Ziemeļaustrumeiropā.

LAKRITZ nosaka jaunu ražas noturības līmeni mūsu piedāvājuma klāstā. 2022. gadā 
veiktie RAPOOL iekšējie tehnoloģiju izmēģinājumi parāda izteiktu ražas noturību pat 
pie vēlākiem ražas novākšanas datumiem. Šī jaunā īpašība nodrošina lielāku elastību 
vasaras rapša audzēšanā tā audzētājiem Baltijā.

LAKRITZ nosaka jaunu ražas stabilitātes standartu.

Avots: RAPOOL SOSR tehnoloģiju izmēģinājums 2022. gadā, atrašanās vieta = Asendorfa.

Sē
kl

u 
ra

ža
 c

nt
/h

a

Va
r. N

r. 1

LA
KRITZ

Va
r. N

r. 2

Va
r. N

r. 3

MIR
AKEL

Va
r. N

r. 4

Va
r. N

r. 5

Va
r. N

r. 6

Va
r. N

r. 7
26,0

29,0

32,0

35,0

38,0

Normālais ražas novakŠanas datums Vēla ražas novakŠana (+7 dienas)

Zems Vidējs Augsts

Sēklu ražība      

Eļļas ražība      

Zems Vidējs Augsts

Noturība pret veldrēšanos      

Noturība pret 
pāksteņu atvēršanos     

Izturība pret slimībām      

Auga garums      

Agrīns Vidējs Vēlīns

Sējas laiks      

Ziedēšanas sākums     

Nogatavošanās     

Viendabīga ziedēšana Izkuļamība



MENTHAL
Uzticamākā atbilde pret krustziežu 
sakņu augoņiem.

 V Pirmais vasaras rapšu hibrīds 
Eiropā ar noturību pret krustziežu 
sakņu augoņiem;

 V Vidēji vēlīna ziedēšana nodrošina 
ilgāku biomasas fāzi, bet vidēji 
vēlīnā nogatavošanās ļauj iegūt 
vislabākos ražas rezultātus;   

 V Gara auguma hibrīdi ar labu 
noturību pret veldri un augstu 
izturību pret klimatisko stresu. 

MENTHAL kā pirmais pret krustziežu sakņu augoņiem 
izturīgais vasaras rapša hibrīds Eiropā mūsu rapša 
audzētājiem, kuri cieta no šīs augsnē izplatītās 
slimības, bija nepārprotams solis uz priekšu. Līdz pat 
šai dienai MENTHAL garantē nepārtrauktu drošību un 
augstāku ražību, apliecinot, ka pirms dažiem gadiem 
vasaras rapša audzēšanā tika sperts ilgtspējīgs solis 
uz priekšu.

MENTHAL izceļas ne tikai ar izturību pret krustziežu 
sakņu augoņiem, bet arī ar vidēji vēlīnu ziedēšanu 
un nogatavošanos, kā arī garu augumu. Tādējādi, šī 
šķirne atšķiras no lielākās daļas mūsu piedāvājuma un 
ir daudzsološa alternatīva mūsu klientiem.   

MENTHAL garantē drošību un palielinātu ražīgumu.   

Avots: RAPOOL izmēģinājumi 2021. gadā, N = 3 vietas (Helevarda, Hohenliete, Asendorfa), 
MENTHAL salīdzinājumā ar izmēģinājuma vidējo rādītāju, N = 30 šķirnes. 

Sē
kl

u 
ra

ža
 c

nt
/h

a

Izmēģinājuma vidējais rāditājs MENTHAL

Zems Vidējs Augsts
Sēklu ražība     

Eļļas ražība      

Zems Vidējs Augsts
Noturība pret veldrēšanos      
Noturība pret 
pāksteņu atvēršanos      

Izturība pret slimībām      

Auga garums     

Agrīns Vidējs Vēlīns
Sējas laiks      

Ziedēšanas sākums     

Nogatavošanās     

ASENDORFA HOHENLIETE HELEVADA

26,0

28,0

32,0

34,0

30,0

36,0

Izturība pret
sakņu augoņiem

Graudu raža



2023. gada vasaras rapša sēklu piedāvājuma klāsts – plašs piedāvājums jūsu panākumiem.

AGRĪNS-OPTIMĀLS NORMĀLS VĒLĪNS

70 dīgtspējīgas sēklas/m2 70-80 dīgtspējīgas sēklas/m2 85 dīgtspējīgas sēklas/m2

COLETTE CL 70 80

MENTHAL 70 80 85

LAVINA 70 80 85

LAGOON JAUNUMS 70 80 85

LAGONDA 70 80 85

CONTRA CL 70 80 85

CICLUS CL 70 80 85

LAKRITZ 70 80 85

CEBRA CL 70 80 85

CHIP CL 70 80 85

Sēklu ražība Eļļas ražība Noturība pret 
veldrēšanos

Noturība pret 
pāksteņu atvēršanos Izturība pret slimībām Sējas laiks Ziedēšanas sākums Auga garums Nogatavošanās

Zema Vidēja Augsta Zema Vidēja Augsta Zema Vidēja Augsta Zema Vidēja Augsta Zema Vidēja Augsta Agrīns Vidējs Vēlīns Agrīns Vidējs Vēlīns Zema Vidēja Augsta Agrīns Vidējs Vēlīns 

CEBRA CL
CICLUS CL

CONTRA CL
COLETTE CL

CHIP CL
LAGONDA

LAVINA
LAGOON JAUNUMS

LAKRITZ
MENTHAL

RAPOOL vasaras rapšu šķirnes.
Pareizais risinājums jebkurai vajadzībai.

RAPOOL vasaras rapša šķirnes – plašs piedāvājums Baltijas tirgum.

Vasaras rapša sējas laika noteikšana:
1. Agra sēja sausos laika apstākļos (kad augsnes temperatūra 5 cm dziļumā ir no 5 līdz 8 °C) 
veicina veģetatīvo augšanu, dziļāku sakņu iesakņošanos, ūdens apgādi, barības vielu 
uzņemšanu un visbeidzot nodrošina lielāku ražu.
2. Šķirņu diferenciācija agrai, vidēji agrai un vēlākai sējai atvieglo audzētāja darbu noslogota 
laika grafika apstākļos.
3. Jo vēlāks sējas datums, jo lielāka izsējas norma.



Sēklu ražība Eļļas ražība Noturība pret 
veldrēšanos

Noturība pret 
pāksteņu atvēršanos Izturība pret slimībām Sējas laiks Ziedēšanas sākums Auga garums Nogatavošanās

Zema Vidēja Augsta Zema Vidēja Augsta Zema Vidēja Augsta Zema Vidēja Augsta Zema Vidēja Augsta Agrīns Vidējs Vēlīns Agrīns Vidējs Vēlīns Zema Vidēja Augsta Agrīns Vidējs Vēlīns 

CEBRA CL
CICLUS CL

CONTRA CL
COLETTE CL

CHIP CL
LAGONDA

LAVINA
LAGOON JAUNUMS

LAKRITZ
MENTHAL

RAPOOL vasaras rapšu šķirnes. 2023. gada vasaras rapša sēklu piedāvājuma klāsts – 
pilna jauda jau no pirmās sēkliņas.

RAPOOL sēkla satur 
2,1 miljonus dzīvotspējīgu sēklu.
Visa nepieciešamā informācija par dīgtspēju ir 
norādīta uz maisa etiķetes.

SĒKLAS KALKULATORS: 
WWW.RAPOOL.LV



Piezīmes





ĒRIKA FREIMANE
RAPOOL pārstāvniecības  
Baltijas valstīs reģionālā 
menedžere Latvijā
Mob. tālrunis: +371 260 08108
E-pasts: e.freimane@rapool.lv

INESE RAFAELE
RAPOOL pārstāvniecības Baltijas 
valstīs reģionālā menedžere 
Latvijā
Mob. tālrunis: +371 200 11230
E-pasts: i.rafaele@rapool.lv

RAPOOL-RING PĀRSTĀVNIECĪBA 
BALTIJAS VALSTĪS
Varpo iela 34, LT-76421, Šiauliai, 
Lietuva
E-pasts: baltic@rapool.com
Mob. tālrunis: +370 41399609

KONTAKTI

 @RapoolLatvija |  rapool_latvija |  rapool.lv |  Rapool Latvija
Brošūra sagatavota 2023. gadā. 
Informācija sniegta, ņemot vērā izmēģinājumu un novērojumu rezultātus. 
Selekcionārs negarantē un neuzņemas atbildību katrā atsevišķā 
gadījumā, jo audzēšanas, augsnes un klimatiskie apstākļi var atšķirties.


